
 

1 

 

Министерство образования Тверской области  

Управление образования Администрации  

Нелидовского городского округа Тверской области  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №4 (Школа №4)  

172523, Тверская обл., г. Нелидово, ул. Карбышева, д. 14а  

https://nelshkola4.nubex.ru e-mail: schkola4nel@mail.ru тел./факс (48266) 5-13-91 

 

ПРИКАЗ 

 

19  апреля 2024 года                                                                                     №79 - ОД 
 

 

О     реализации   образовательных    программ 

с       применением  электронного        обучения,       

дистанционных  образовательных  технологий  

с использованием ФГИС     «Моя школа»       и     

ИКОП    «Сферум» в Школе №4 в  2024  –  2025 

учебном году 

  

 
     

     В соответствии с  частью 2 статьи 16 Федерального   закона   от   29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с  положениями 

федерального закона  от 27.07.2006 №149 – ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»,  постановлениями 

Правительства Российской Федерации  от  13.07.2022 №1241 «О федеральной 

государственной информационной  системе «Моя школа»  и внесении 

изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 

функций в электронной форме»,  от  11.10.2023 №1678 «Об утверждении 

Правил применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ»,   во исполнение 

приказа  Управления образования Администрации Нелидовского городского 

округа Тверской области  от 15.11.2023 №128 «Об использовании 

информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и 

федеральной государственной информационной системы «Моя школа» в 

муниципальных образовательных организациях»,  в целях обеспечения 

возможности использования цифровой образовательной среды, создания 

единой среды коммуникаций для всех участников образовательных отношений, 

создания условий для цифровой трансформации системы образования Тверской 

области и  использования новых возможностей  информационных  технологий  

при реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, дополнительных общеразвивающих 

программ в 2024 – 2025 учебном году 



 

2 

 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Использовать при реализации образовательных программ начального  

общего, основного общего, среднего общего  образования, дополнительных 

общеразвивающих программ  с  применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий  федеральную государственную 

информационную систему «Моя школа» (далее -  ФГИС «Моя школа» и 

информационно-коммуникационную  образовательную платформу «Сферум» 

(далее – ИКОП «Сферум») с 01 сентября 2024 года.  

 

2. Назначить Смирнова Владислава Викторовича, инженера,  работником,  

имеющим профиль «Администратор ОО» в ФГИС «Моя школа» и ИКОП 

«Сферум», ответственным за использование указанных платформ. 

 

3. Смирнову Владиславу Викторовичу, ответственному за использование  

ФГИС «Моя школа» и ИКОП «Сферум»: 

           3.1. выстроить структуру образовательной организации на платформах и 

обеспечивать возможность регистрации административных и педагогических 

работников на указанных платформах;  

         3.2.сопровождать и координировать процессы использования  ИКОП 

«Сферум» и ФГИС «Моя школа» внутри образовательной организации;  

         3.3. организовать консультации и разъяснить участникам 

образовательного процесса особенности использования ФГИС «Моя школа»  и 

ИКОП «Сферум»;  

         3.4.  направлять отчѐт об использовании ФГИС «Моя школа» и ИКОП 

«Сферум» на адрес электронной почты Управления образования 

Администрации Нелидовского городского округа Тверской области.   

 

     4. Педагогическим работникам: 

4.1. обеспечить использование в образовательном процессе ФГИС «Моя  

школа» и ИКОП «Сферум» в 2024 – 2025 учебном году; 

4.2. организовать классные часы с обучающимися и родительские  

собрания с родителями (законными представителями) обучающихся по 

вопросам использования ФГИС «Моя школа» и ИКОП «Сферум» в срок до 01 

мая 2024 года.  

 

     5. Колеватых Ольге Александровне, Миловидовой Алле Васильевне, 

заместителям директора по учебно-воспитательной работе, осуществлять 

контроль за работой педагогических работников на платформах ФГИС «Моя 

школа» и ИКОП «Сферум» в течение 2024 – 2025 учебного года. 

 

     6. Корзиной Екатерине Сергеевне, администратору официального сайта  

Школы №4, разместить настоящий приказ на официальном сайте Школы  №4  

 



 

3 

 

в  информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 25 

апреля 2024 года.   

 

7. Холодиловой Юлии Владимировне, секретарю учебной части,  

ознакомить с настоящим приказом педагогических работников школы под 

роспись. 

 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы          _______________                 Е.Г. Подрезова 

 

 

 



 

4 

 

                                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                                                           к приказу по Школе №4 

                                                                                                                                         от 19.04.2024 №79-ОД 

 

Отчѐт об использовании ФГИС «Моя школа» в Школе №4 

 
Количество педагогов Количество 

зарегистрированных 

обучающихся в ФГИС «Моя 

школа» 

Количество 

зарегистрированных 

родителей в ФГИС «Моя 

школа» 

Всего Количество 

зарегистрированных 

педагогических работников в 

ФГИС «Моя школа» 

Количество 

активных 

педагогов в ФГИС 

«Моя школа» 

     

 

  



 

5 

 

                                                                                                                          Приложение 2 

                                                                                                                                           к приказу по Школе №4 

                                                                                                                                         от 19.04.2024 №79-ОД 

 

Отчѐт об использовании ИКОП «Сферум» в Школе №4 

 
Количество педагогов Количество 

зарегист-

риро-

ванных 

обучаю-

щихся в 

ИКОП 

«Сферум» 

Количество 

зарегистрированных 

родителей в ИКОП 

«Сферум» 

Количество созданных чатов в 

ИКОП «Сферум» 

Показатели активности 

ИКОП «Сферум» 

Всего Количество 

зарегистри-

рованных 

педаго-

гических 

работников  

в ИКОП 

«Сферум» 

С педа-

гогами  

С ро-

дите-

лями  

С обучаю-

щимися 

Количество 

сообщений 

в неделю  

Количеств

о звонков в 

неделю  

         

 
 

 


		2024-04-23T15:08:27+0300
	Подрезова Елена Геннадьевна




